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Punkt 83: Landdistriktsudvalget besøger Øster Bjerregrav

00.22.04-P35-13-21

Resume
Landdistriktsudvalget besøger ved dagens møde Øster Bjerregrav.
Udvalget mødes med repræsentanter fra Aktivitetsparken, Kronjyllands Esport Academy og
Købmandforretningens bestyrelse.

Mødet foregår i Kronjyllands Esport Academy i Bjerregrav Hallen på adressen: Blishønevej 12, 8920 Randers
NV.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Udvalget bevilligede 7.000 kr. til hjælp til opsætning af ny plastikelefant som erstatning for den gamle, der
desværre er nedbrændt.

Sagsfremstilling
Til dagens møde i Landdistriktsudvalget besøges Øster Bjerregrav.

Forud for mødet har repræsentanter for byen foreslået følgende dagsorden:
Rundvisning i og præsentation af Kronjyllands Esport Academy og Tech mekka
Genåbning af købmanden med lokale kræfter
Områdefornyelse - hvad har det givet byen både fysisk, bosætningsmæssigt og til fællesskabet.
Nyt projekt: Skatepark til de større børn
Lokalt ønske om byggegrunde

Øster Bjerregrav er en by med 1.056 indbyggere ifølge ressourcekortet.

De seneste år har byen gennemgået en stor udvikling, og der arbejdes på flere projekter.
I 2013 udarbejdes en udviklingsplan for Øster Bjerregrav. Siden er der blevet søgt store beløb hjem til både
Aktivitetsparken og Esports akademiet. Her ude over har man kæmpet med genåbning af den lokale købmand
og løbende renovering i forsamlinghuset. De seneste år er der blevet gennemført en områdefornyelse i Øster
Bjerregrav, som har givet et omfattende fysisk løft til byen. Noget byen søgte om, og fik tildelt i 2017.
De stopper ikke her i Øster Bjerregrav. Der er allerede nye projekter på tegnsbrættet.

Der vil være kørelejlighed fra Laksetorvet kl. 15.30. Interesserede kan kontakte Alex på 5156 2013.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Ressourcekort Øster Bjerregrav september 2021



Punkt 84: Opsamling fra møder med landsbyer og videre proces

01.11.00-G01-1-19

Resume
Landdistriktsudvalget igangsatte i efteråret 2020 en proces for henholdsvis udpegning af nye byer til
områdefornyelse og en plan for strategisk udvikling af landdistrikter. Forvaltningen modtog ansøgninger fra 19
byer. Byrådet godkendte 14. juni 2021 Plan for byfornyelsesindsats 2021-2024 og Landdistriktsudvalget
godkendte 5. maj 2021 Strategi for landdistriktsudvikling. Alle de byer, der ansøgte, har i sommeren 2021 fået
en tilbagemelding på byrådets beslutning og fået tilbudt et dialogmøde med forvaltningen om udvikling og
mulige lokale indsatser.   

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget,

1. at sagen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Anker Boje deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget igangsætte i efteråret 2020 en proces for henholdsvis udpegning af nye byer til områdefornyelse og
udarbejdelse af Strategi for Landdistriktsudvikling. Forvaltningen modtog ansøgninger fra 19 landsbyer: Asferg,
Assentoft, Gassum, Gimming, Havndal, Helstrup, Hørning, Langkastrup, Lem, Mellerup, Mejlby, Råby, Spentrup,
Stevnstrup, Tånum, Uggelhuse, Værum, Øster Velling og Ålum.

Landdistriktsudvalget godkendte 5. maj Strategi for Landdistriktsudvikling. I strategien beskrives hvordan kommunen kan
understøtte udvikling af levedygtige landsbyer samt de metoder og værktøjer der kan tages i brug. Byrådet godkendte den
14. juni 2021 plan for byfornyelsesindsatsen 2021-2024. Det blev besluttet, at Mellerup, Ålum, Havndal og Asferg
udpeges til områdefornyelse. Det blev derudover besluttet, at der igangsættes en forstærket indsats for bedre boligkvalitet
og nedrivninger i udvalgte byer samt at Assentoft, Spentrup, Stevnstrup og Øster Bjerregrav udpeges til strukturplaner.
Øvrige byer vil blive tilbud andre værktøjer og indsatser.

Alle landsbyer modtog efter byrådets behandling en tilbagemelding samt muligheden for at afholde et dialogmøde med
forvaltningen om lokal udvikling, værktøjer og indsatser. Der er afholdt møder med 17 byer. Tånum og Langkastrup
ønskede at udskyde dialogmødet til et senere tidspunkt. Referater fra møderne er vedlagt bilag 1-17.

Videre proces

Områdefornyelse:

Der planlægges for områdefornyelse svarende til at der er 2-3 igangværende områdefornyelser på samme tid,
alt efter områdefornyelsernes størrelse og kompleksitet samt det øvrige træk på den statslige pulje.
Udpegningen og rækkefølgeplanen er en vejledende plan for de næste års områdefornyelsesindsats.
Områdefornyelse skal forankres lokalt og have lokalt engagement. Arbejdet med sådanne foranderlige og
omskiftelige størrelser, samt varierende træk på den statslige ramme til refusion har indflydelse på den
forventede/ønskede tidsplan.

Der er igangværende områdefornyelse i Gjerlev og Øster Bjerregrav/Over Fussing, som begge forventes
afsluttet i 2022. Der er igangsat områdefornyelse i Albæk, som forventes afsluttet i 2025.

Udarbejdelse af program for områdefornyelse i Mellerup igangsættes ultimo 2021. Udarbejdelse af program for
områdefornyelse i Ålum planlægges igangsat i 2022. Områdefornyelse i Havndal og Asferg planlægges
igangsat i 2023-2024.

Hvert enkelt områdefornyelsesprogram vil blive fremført som forslag til endelig beslutning.



Forstærket indsats for bedre boligkvalitet:

Forvaltningen udarbejder et forslag til administrations – og prioriteringsgrundlag for den forstærkede indsats for
bedre boligkvalitet, nedrivning og indretning af grønne friarealer inden arbejdet igangsættes.

Administrationsgrundlaget forventes forelagt som forslag til politisk godkendelse i Landdistriktsudvalget ved
årsskiftet 2021-2022.

Strukturplaner:

Forvaltningen påbegynder udarbejdelse af strukturplan i Stevnstrup i efteråret 2021. Strukturplan i Øster
Bjerregrav planlægges igangsat ved årsskiftet 2021-2022. Strukturplaner i Assentoft og Spentrup forventes
igangsat i 2022.

Strukturplanerne vil indeholde en beskrivelse af byernes fysiske udviklingsmuligheder, eksempelvis i forhold til
bosætning, infrastruktur, klimatilpasning eller rekreative områder. Borgerne inddrages i arbejdet og planerne vil
tage afsæt i de lokale udfordringer og kvaliteter. Formålet er at danne grundlag for en helhedsorienteret
udvikling, der både tager højde for langsigtede overordnede udviklingsmuligheder og konkrete udfordringer og
potentialer i mindre skala. Strukturplanerne er særlig anvendelige i byer der vækster meget eller i byer hvor der
er et uforløst bosætningspotentiale, som kræver et planmæssigt fokus. Planerne kan danne grundlag for nye
udviklingsmuligheder, eksempelvis i form af ændringer af kommuneplanen og konkrete anlæg. Planerne vil
blive fremført som forslag til endelig beslutning.

Bilag

Mødereferat - Ålum

Mødereferat - Øster Velling

Mødereferat - Værum

Mødereferat - Uggelhuse

Mødereferat - Stevnstrup

Mødereferat - Spentrup

Mødereferat - Råby

Mødereferat - Mellerup

Mødereferat - Mejlby

Mødereferat - Lem

Mødereferat - Hørning

Mødereferat - Helstrup

Mødereferat - Havndal

Mødereferat - Gimming

Mødereferat - Gassum

Mødereferat - Assentoft

Mødereferat - Asferg



Punkt 85: Orientering om status for Transportmuligheder for unge i
landdistriktet

13.05.16-P20-1-21

Resume
Orientering om status på forsøgsordning med forbedring af transportmuligheder for unge i landdistriktet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning. Udvalget udtrykker frustration over den manglende imødekommenhed og opfordrer til, at
der sættes fokus på rollen mellem bestiller og leverandør, herunder ønske om et temamøde for Randers Byråd.
Anker Boje deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling
I april 2021 frigav Byrådet midler til gennemførelse af en forsøgsordning om at forbedre transportmulighederne
for de unge i landdistriktet. I forbindelsen med Landdistriktsudvalgets behandling af sagen indstillede udvalget,
at forvaltningen skal arbejde videre med en løsning om at tilbyde gratis Flextur for alle unge under 21 år med
udgangspunkt i en tilsvarende ordning fra Mariagerfjord Kommune. Landdistriktudvalgets indstilling blev
godkendt af byrådet.

Det godkendte forslag indebærer, at unge under 21 tilbydes fri kørsel med Flextur under forudsætning af, at de
unge lader sig registrere i et kørselssystem og at kørsel internt i Randers By er undtaget fra forsøget. Desuden
forudsætter forslaget drøftelse med Midttrafik i forhold til realisérbarhed og økonomi. Ikke mindst fordi
forvaltningen var usikker på, om Midttrafik kunne tilbyde en løsning på forslaget. Efter byrådsbehandlingen
rettede forvaltningen derfor henvendelse til Midttrafik i april 2021.

Midttrafik oplyste på forvaltningens forespørgsel, at Midttrafik er i gang med et harmoniseringsprojekt af de
åbne kørselsordninger, som forslaget hører under. Behandling af forvaltningens forespørgsel er derfor nødt til
at afvente resultatet af dette arbejde.

Ifølge Lov om Trafikselskaber er det trafikselskabet, dvs Midttrafik, der har kompetencen til at fastsætte takster
og billetteringssystemer. Trafikselskabet skal ifølge loven arbejde for, at takstsystemerne for den offentlige
servicetrafik bliver ensartede og overskuelige for passagererne og samtidig skal de tilstræbe, at taksterne er
de samme i samtlige takstområder inden for trafikselskabet. Midttrafik kan derfor godt vælge at undlade at
imødekomme ønsket om et forsøg fra Randers Kommune fordi de jf. loven har kompetencen til at beslutte
hvilke ordninger, der skal være i deres område.

Den foreslåede forsøgsordning er fra en kommune udenfor Midttrafiks område, og er derfor ikke en del af de
tilbud, Midttrafik har i dag. Derfor fremgik det af sagsfremstillingen at det var usikkert, om Midttrafik kunne
tilbyde løsningen. En kopi af sagsfremstilllingen er vedhæftet som bilag 1.

Midttrafik forventer at være færdige med harmoniseringsprojektet i efteråret 2021, hvorefter det skal behandles
i Midttrafiks bestyrelse. Forvaltningen vil herefter genoptage dialogen med Midttrafik.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Bilag 1 Sagsfremstilling BY Frigivelse af midler April 2021



Punkt 86: Afrapportering Fremtidens forsamlingshus

24.00.00-G01-3-17

Resume
Landdistriktsudvalget bevilligede på møde d. 23.8. 2017 250.000 kr. til medfinansiering af projektet
"Fremtidens forsamlingshus". Projektet er afsluttet og udvalget præsenteres for afrapporteringen. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning.
Anker Boje deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling
Projektet "Fremtidens forsamlinghus", som blev igangsat tilbage i 2017, er nu afsluttet, og en afrapportering
foreligger.
Projektet skulle have været afsluttet i 2019, men er af forskellige årsager blevet forlænget. De væsentligste
årsager har været
1. en gennemgribende renovering af forsamlingshuset forud for etablering af de nye faciliteter
2. COVID-19 og de lange perioder med nedlukning i forsamlingshuset.

Afrapporteringen er sendt til godkendelse i Bolig og planstyrelsen, og vedlægges her til orientering.

Projektet formål
Fremtidens Forsamlingshus har forsøgt at afdække, hvad der skal til for at styrke bosætningen i kommunens
landsbyer og landdistrikter. Dette ved at det testes, hvorvidt det er muligt at fastholde eller genoprette samt
udvikle den offentlige og private service i landdistrikterne. Randers Kommune ønskede perspektiver på, hvad
borgerne oplever som barrierer for en levedygtig landsby, samt hvordan Fremtidens Forsamlingshus vil kunne
understøtte en landsby i en bæredygtig proces og udvikling.
Fremtidens Forsamlingshus har søgt at afprøve, om det er muligt at skabe nye aktiviteter indenfor de rammer
for fællesskab, som forsamlingshuset traditionelt repræsenterer. Nye aktiviteter der er drevet af de lokale
borgeres engagement og fællesskab, skal resultere i, at landsbyerne også i fremtiden vil være attraktive steder
at bosætte sig.

Projektets indhold
I ansøgningen til projektet i 2017 var oplistet flere forslag til, hvilke faciliteter der kunne etableres i Fremtidens
forsamlingshus, men i dialog med Lindbjerg forsamlingshus, som har deltaget i projektet, blev indholdet rettet
til, så det passede til deres ønsker og idéer om et fremtidssikret forsamlingshus.
Den tilpasse projektbeskrivelse er vedhæftet som bilag.

Ift. projektets formål, og den oprindelige beskrivelse af initiativer, viste det sig, at det der blev prioriteret lokalt,
ikke var de traditionelle servicemuligheder, men i stedet at skabe rammen om det gode fritidsliv, med
spændende tilbud i en fremtidssikret ramme, i form af forsamlingshuset. Hertil kom muligheden for at tilbyde
lokale erhverv og studerende eller kursister, nye muligheder for at afholde møder og aktiviteter, samt modtage
undervisning, lokalt i Lindbjerg. Information i lokalområdet er også blevet prioriteret, da det også kan styrke
fællesskabet.

I og med at coronasituationen har holdt forsamlingsuset lukket, mere eller mindre siden det stod færdigt, kan
det være svært at sige reelt, hvor stor en effekt tiltagene har i området, men der er stort potentiale og tro på at
det rykker noget lokalt.
Lokalt i Lindbjerg er der stor opbakning til forsamlingshuset, og de aktiviteter der igangsættes.

Økonomi
Projektet er finansieret af Landdistriktsudvlagets Landdistriktspulje med 250.000 kr. og ministeriets
Landdistriktspulje med tilsvarende 250.000 kr. Af disse midler er forbrugt 432.870 kr. ex. moms og 483.852 kr.



inkl. moms.

Såfremt Bygge- og Planstyrelsen godkender afrapporteringen af "Fremtidens forsamlingshus", tilbageføres
uforbrugte projektmidler til Landdistriktspuljen.

Bilag

Indholdsbeskrivelse fremtidens forsamlingshus 08.07.2019

evalueringsskema_fremtidens forsamlingshus j.nr. LDP-17-00282

Budget og regnskab fremtidens forsamlingshus 31.08.2021



Punkt 87: Lystfiskerkonference 2022

24.05.10-P20-3-21

Resume
På Landdistriktsudvalgets møde d. 20. maj 2020 blev det besluttet, at forvaltningen skulle udarbejde et oplæg
med indhold og økonomi til en lystfiskerkonference omhandlende lystfiskeriet i Randers Fjord og der tilhørende
turismeerhverv. Forvaltningen præsenterer indhold og økonomi forbundet med afholdelse af denne
konference.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at programmet for lystfiskerkonferencen godkendes,

2. at der bevilges kr. 50.000 til afholdelse af lystfiskerkonferencen. Der resterer forud for dagens møde kr.
139.000 i Landdistriktspuljen.

Beslutning
Forvaltningens indstilling godkendt i sin helhed.
Anker Boje deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling
På landdistriktsudvalgets møde d. 20. maj 2020 blev det besluttet, at forvaltningen skulle udarbejde et oplæg
med indhold og økonomi til en lystfiskerkonference omhandlende lystfiskeriet i Randers Fjord og der tilhørende
turismeerhverv.
Forvaltningen anbefaler at konferencen har to spor.

1. Det biologiske fundament for en god og stabil fiskebestand i Randers Fjord og Gudenåen
2. Muligheder for udviklingen af oplevelsesøkonomien.

Der vil også blive inviteret relevante forhandlere af fiskegrej mv., som bliver en del af en mindre markedsplads.

Forvaltningen har forslag om følgende oplæg på dagen, men dette kan justeres.
Riverfisher. Randers Kommune har netop indgået samarbejde med Riverfisher for perioden 2021-2023.
Riverfisher er et tværkommunalt projektsamarbejde, der ønsker at indfri de jyske åers potentiale ifht.
”speciel interest”-målgrupperne lakse- og ørredfiskere. Målgrupper, der er meget dedikerede, og som
gerne rejser og bruger meget tid og mange penge på deres fritidsinteresse i form af grej, guider,
overnatning mm. Riverfisher inviteres til at holde oplæg på dagen oplæg.
Randers Kommunes naturafdeling præsenterer igangværende tiltag til forbedring af fiskebestanden.
Henrik Leth har stillet forslag om, at Steen Ulnits holder oplæg. Steen Ulnits har Dansk Videncenter for
Sportsfiskeri og er biolog
Oplæg om hvordan man forløser oplevelsesøkonomien forbundet med lystfiskerturisme oplæg v. Visit
Aarhus.
Nicheturisme og stedsudvikling v. Johanne Bugge
Lysfiskerforening der driver med vandløbsrestaureringprojekter (fokus på organisation)

Målgruppen for konferencen er politikere, lystfiskere, lystfiskerforeninger, B & B, campingpladser mv.

Forvaltningen forventer, at der kan tiltrækkes mellem 50 og 75 deltagende på en sådan konference.
Konferencen afholdes på Memphis Mansion. Det anbefales, konferencen afholdes en hverdag i februar eller
marts 2022 i tidsrummet mellem kl 17.00 og 21.30. Det sker for at tilgodese frivillige foreninger og småerhverv.

Økonomi
Budget for konferencen
Udgift Beløb



Lokaleleje og forplejning 18.000
facilitator 15.000
Gaver til oplægsholdere 1.500
Markedsføring 7.500
Diverse 5.000
Total (oprundet) 50.000



Punkt 88: Drøftelse af helhedsplan for Udbyhøj Havn

01.02.17-P00-1-21

Resume

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget har i 2020 anmodet forvaltningen om aktivt at undersøge
udviklingsmulighederne for Udbyhøj Havn. Slutproduktet skal være en helhedsplan for Udbyhøj Havn.

Undersøgelserne, der bl.a. har indeholdt et borgermøde, har resulteret i en række spændende forslag på tværs
af udviklingsudvalgets, landdistriktsudvalgets og sundheds-, idræts,- og kulturudvalgets respektive
ressortområder.

Der har været afholdt et fællesmøde mellem udvalgene og Landdistriktsudvalget gives nu mulighed for at
drøfte ideerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at ideerne for Udbyhøj drøftes.

Beslutning
Drøftet.
Anker Boje deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling

Siden Udbyhøj Havn i 2010 blev renoveret, har havnen gennemgået en rivende udvikling med et stigende antal
brugere og besøgende samt flere nye kommunale og foreningsdrevne faciliteter på havnen. Havnens ca. 170
bådpladser er alle udlejede og ca. 25 både står på venteliste til en plads. Den tidligere strandbeskyttelseslinje
ved havnen blev af miljøministeriet ophævet i december 2019. Hermed er udviklingsmulighederne på
havnearealet væsentligt forbedrede.

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget har i 2020 anmodet forvaltningen om aktivt at undersøge
udviklingsmulighederne for Udbyhøj Havn. Slutproduktet skal være en helhedsplan for Udbyhøj Havn.

Udviklingsudvalget har i maj 2021 besluttet at iværksætte salg af et areal på Færgevej i Udbyhøj til boligformål.
I samme forbindelse opfordrede Udviklingsudvalget til, at det indgår i helhedsplanen for havnen, at muligheden
for ferieboliger på det kommunale areal på Udbyhøj Havn udnyttes i henhold til den gældende lokalplan.
Udviklingsudvalget ser gerne, at arealet udbydes til salg hurtigst muligt.

Udbyhøj er beliggende i Naturpark Randers Fjord, som hører under Landdistriktsudvalgets resortområde.
Udbyhøj har sammen med Sødring sin egen udviklingsplan.

Forvaltningen afholdt et borgermøde på havnen den 22. juni 2021. Til arrangementer blev der inviteret bredt.
Blandt de 54 tilmeldte var lokale borgere og foreninger, bådejere med fast plads i havnen, deltagere med
erhvervsinteresse samt medlemmer af Randers Byråd.

Borgermødet resulterede i en masse spændende ideer og forslag - størstedelen vedrører havnen.

På mødet blev en sparringsgruppe nedsat og denne har i samarbejde med forvaltningen kvalificeret de på
mødet indkomne forslag, som kort vil blive gennemgået på mødet.

Forvaltningens præsentation fra fællesmødet med Udviklingsudvalget og Sundhed-, Idræt- og Kulturudvalget
er bilagt.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.



Bilag

udbyhøj



Punkt 89: Mastekoordinatorens funktion, og strategisk indsats for bedre
mobildækning

13.16.02-P20-7-18

Resume
Landdistriktsudvalget besluttede på udvalgsmøde d. 7. april 2021 at afsætte midler fra fonden "Liv i
Landsbyerne - bredbåndsfond" til en koordinerende og proaktiv indsats, der kan understøtte indsatsen for
bedre mobil- og bredbåndsdækning. Konkret blev der afsat 1.2 mio. kr. til forlængelse af koordinatorfunktionen,
hvorved der resterer 700.000 kr. i fonden.

Udvalget præsenteres her for mastekoordinatorens funktion og arbejdsområde samt den strategiske indsats
for bedre mobildækning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget drøfter orienteringen

Beslutning
Taget til orientering.
Anker Boje deltog ikke sagens behandling.

Sagsfremstilling
Mastekoordinatorens funktion vil først og fremmest være centreret omkring indsatsen for at sikre bedre mobil-
og bredbåndsdækning. Ud over disse funktioner vil mastekoordinatoren også have en række opgaver inden for
forvaltningens arbejde med landdistriktsudvikling mere generelt.

Indsatsen for bedre mobildækning
I de seneste to år har der været meget aktivitet vedrørende mobildækning og opsætning af mobilmaster.
Borgere i flere områder af kommunen efterspørger bedre dækning, mens telebranchen som følge af
Energistyrelsens frekvensauktioner forpligtiges til at levere dækning i udvalgte områder. Sidstnævnte er
positivt, da det skaber bedre dækning, men samtidig medfører det også et behov for opsætning af flere
mobilmaster. Opsætningen af disse kan skabe frustration hos borgerne, der ikke ønsker udsigt til master, og
det har i enkelte tilfælde givet anledning til lokal modstand.

Udviklingen de seneste år har vist, at der med fordel kan indledes dialog med borgerne tidligere i processen,
så de ikke først bliver opmærksomme på udsigten til en mobilmast i deres nærområde, når der afholdes
høringsperiode. Samtidig kan der spores et behov for mere tydelighed omkring processen fra indledende og
mere uformel dialog omkring placering af mobilmaster til konkret sagsbehandling og høringsperiode.
Forvaltningen er i den forbindelse i gang med at lave en grafisk visualisering af processen, som skal
tydeliggøre processen for både borgerne og maste- og teleoperatørerne.

Mastekoordinatorens funktion vil her være centreret omkring:

1. at sikre bedre dialog med borgere i de områder, hvor der er udsigt til mobilmaster
2. at have løbende dialog med telebranchen vedrørende de områder, hvor de er forpligtiget til at levere

dækning, samt øvrige områder, hvor der opleves behov for bedre dækning
3. at holde overblik over, hvor der er huller med dårlige dækning. Viden om hvor der er behov, og hvor der

er master på vej, har vist sig nyttig, når Energistyrelsen udpeger områder ifm. frekvensauktioner
4. at fungere som et internt bindeled på tværs af forvaltningerne
5. at være opmærksom på udviklingen og eventuelle muligheder inden for 5G-udbredelse

Indsatsen for bedre bredbåndsdækning



I kommunens landdistrikt er der de seneste ca. fire år sket rigtig meget på bredbåndsfrontenm, hvor samtlige
landsbyer og en stor del af det åbne land nu har adgang til højhastighedsbredbånd. Der er dog stadig en
restgruppe, der fortsat ikke har adgang til moderne bredbånd. Ifølge Energistyrelsens seneste kortlægning af,
hvor der er søgeberettigede adresser, er der fortsat 589 adresser, hvor der kun er adgang til 10/2 Mbit/s.
Restgruppen består af meget spredte adresser, hvilket dels gør det vanskeligt at skabe samling og lokal
opbakning ifm. bredbåndsprojekter, og dels gør det mindre interessant for udbyderne at levere bredbånd dertil.
Mastekoordinatorens rolle vil her være at:

1. understøtte virksomheder, husstande og lokalområder der ønsker at få bedre bredbånd. Dette vil oftest
ske ved at skabe bred og lokal opbakning gennem strategisk og geografisk overblik

2. bistå lokalområder der ønsker at søge regeringens bredbåndspulje. For at få flere adresser med kan der
være behov for en mere aktiv indsats end tidligere

3. være opmærksom på f.eks. forsamlingshuses og virksomheders behov
4. være opmærksom på og underrette udvalget om udviklingen inden for bredbåndsudrulning

Mastekoordinatorens øvrige funktioner:
Ud over at understøtte indsatsen for bedre digital infrastruktur i Randers Kommunes landdistrikt, vil
mastekoordinatoren også have andre opgaver, særligt inden for Erhverv og Bosætnings mere generelle
arbejde med landdistriktsudvikling. Disse vil f.eks. være:

1. at undersøge mulighederne for, at foreninger kan søge mellemfinansiering ifm. udvikingsprojekter
2. at understøtte indsatsen for udvalgte landsbyer, der blev udpeget i en større kortlægning og analyse af

kommunens landsbyer. Dette vil være i form af borgermøder, oplysning og sparring
3. at planlægge landdistriktsudvalgets årlige landdistriktskonference
4. at redigere og udsende det månedlige landdistriktsnyhedsbrev
5. at udarbejde forsamlingshusanalyse
6. at udvikle på Ressourcekortet
7. at sikre gratis wifi i udvalgte områder af Randers midtby ifm. projektet wifi4eu.

Økonomi
Ingen

Bilag

Dagsordenspunkt Muligheder for investering i bedre mobildækning behandlet på mødet 7. april 2021 kl. 1600 (Teams) i
Landdistriktsudvalg (2021).docx



Punkt 90: Rammer for Landdistriktspuljen 2021, 2. runde

00.16.00-P20-3-21

Resume
Forvaltningen anmoder udvalget drøfte de økonomiske rammer for Landsbypuljen 2. runde, 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet. Den kommende runde af landsbypuljen suppleres med midlerne fra "Liv i Landsbyerne -
bredbåndsfond".

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget bevilligede i foråret 2021 en mini-hjælpepakke til foreninger og forsamlingshuse, som var
økonomisk ramte af Corona-situationen.

Udgiften til mini-hjælpepakken blev finansieret af landsbypuljen, hvorfor der i 2021 resterer 87.000 i
landsbypuljen.

Forvaltningen vil på mødet redegøre for udvalgets økonomiske handlemuligheder.

Økonomi
Fremlægges på mødet.



Punkt 91: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15

Sagsfremstilling
Gensidig orientering.
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